²³⁰ „Contra haec. Primo contra opinantem, nam ubi facit sermonem de illo lumine, sc. in Summa, vult maiores habeant scientiam, ut fides defendatur contra haereticos, et piis minoribus exponitur, aliter nisi essent aliqui, qui talia facerent et scient, cito deficeret fides simplicium, et caderent in errorem; et vult quod iste sit ordo acquirendi notitiam credibilium sc. quod homo primo debet investigare sensum litterae in Scriptura. Secundo hoc habito ex sensu litterae, conclusiones explicitas (O: explicatas; AH marg.: a. 1. explicandas) deducere. Tertio, studere debet, ut ipsa credita intelligat, et ibi vult expresse, quod propter istud tertium sc. ut credita intelligantur, non requiritur aliquod lumen (A; O; Ol add.: speciale tertium) aliud a fide. Et ego tune infero, quod multo minus propter primum et secundum, quia ad intelligendum sensum litterae, et conclusiones ex illo deducere et explicare, potest homo attingere per perspicacitatem naturalis ingenii. Hoc enim posset Iudaeus facere de Epistolis Pauli, sicut ego possem; et si ego credo dictis Pauli, et ipse non, in hoc habeo firmiorem ad- haesionem ipsi conclusioni quam ipse, quia ego credo sensui litterae, et ipse non, sed opinatur, et ipse elicit conclusionem opinatam, sicut ego creditam; igitur si propter tertium, sc. ut

B) Die sachlichen Einwände gegen die These

a) Heinrich von Gent sagte, daß jenes Licht, das den Wissenshabitus begründet, zugleich mit dem Glaubenslicht vorhanden sein kann. Da er aber den Wissenshabitus auch nur auf ein abstraktives Wissen und nicht auf eine intuitive Erkenntnis bezieht, müßte man ebenso gut sagen können, daß Wissen und Glauben hinsichtlich eines geometrischen Objektes zugleich vorhanden sein kann, was offensichtlich falsch ist²³¹.

b) Heinrich von Gent und seine Anhänger setzen sich gegen eine These zur Wehr, die behauptet hatte, daß Wissen und Meinen nicht gleichzeitig bezüglich des gleichen Objektes vorhanden sein kann, und die daraus schloß, daß auch Glauben und Wissen nicht gleichzeitig vorhanden sein kann. Sie hielten dagegen: Wissen und Meinen unterscheidet sich in doppelter Weise. Wissen beruht auf Gewißheit und Evidenz, Meinen dagegen auf Unsicherheit und Inevidenz. Glauben und Wissen aber kommen darin überein, daß beide mit starkem Festhalten und Gewißheit verbunden sind; sie widerstreiten sich also weniger als Meinen und Wissen. Soweit Heinrich von Gent. Duns Scotus gibt demgegenüber zu bedenken, daß auch Glauben keine Evidenz aus dem Objekt hat; seine Ungewißheit also unverträglich mit der Gewißheit des Wissens ist²³².